
Data:

ORDINANZA N. GEN.  96 

14/11/2023

SINDACO

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

ORDINANZA N. CAT.  5 

Oggetto:
CHIUSURA DEL CIMITERO DAL 27 NOVEMBRE AL 2 DICEMBRE 2023 PER 
L'ESECUZIONE DI ESTUMULAZIONI ORDINARIE

ORDINANZA DEL
SINDACO

Assunta il giorno QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE dal 
Sindaco.

IL SINDACO

VERGANI MARIAGRAZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Ordinanza SINDACO 
N.  5 in data  14/11/2023 
 

OGGETTO: 
CHIUSURA DEL CIMITERO DAL 27 NOVEMBRE AL 2 DICEMBRE 2023 PER 
L'ESECUZIONE DI ESTUMULAZIONI ORDINARIE 
 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
 Con determinazione n. 408 del 28 luglio 2023, il Responsabile del Settore 

Pianificazione e Gestione del Territorio disponeva:  
1) di avviare il procedimento di estumulazione ordinaria di n. 73 salme, indicate 

nell’elenco allegato “A” al medesimo provvedimento, per la scadenza delle 
concessioni dei relativi loculi, tumulate presso il cimitero di Ranica nei settori 1L, 
6L e 7L; 

2) di disporre che i parenti dei defunti interessati dal provvedimento di estumulazione 
di cui sopra potevano rivolgersi all’Ufficio Anagrafe Comunale, previo 
appuntamento, a partire dal giorno 7 agosto e fino al 10 novembre 2023, per 
disporre sulla destinazione dei resti dei congiunti nei modi seguenti: 
1. in caso di completa mineralizzazione: 

□ deposizione degli esiti in ossarietto singolo o di famiglia (nuovo, da 
acquistare); 

□ tumulazione aggiuntiva in loculo/ossarietto/tomba o ossario di famiglia 
(compatibilmente con la residua capienza) ove sono già tumulate le 
spoglie mortali di altri parenti; 

□ deposizione degli esiti in ossario comune; 
□ trasporto degli esiti in altro Comune; 

2. in caso di resti di estumulazione ancora da mineralizzare: 
□ cremazione e successiva deposizione in ossarietto singolo o di famiglia 

(nuovo, da acquistare); 
□ cremazione e successiva tumulazione aggiuntiva in 

loculo/ossarietto/tomba o ossario di famiglia (compatibilmente con la 
residua capienza) ove sono già tumulate le spoglie mortali di altri parenti; 

□ cremazione e successiva deposizione in cinerario comune; 
□ sepoltura degli esiti in campo di mineralizzazione per un periodo di 5 anni; 
□ cremazione e successivo trasporto in altro Comune; 

3) di disporre, altresì, che i resti mortali dei defunti per i quali non fosse pervenuta 
alcuna richiesta dei parenti aventi titolo, se completamente mineralizzati verranno 
deposti in ossario comune, mentre se non completamente mineralizzati verranno 
inumati nel campo di mineralizzazione; 

4) di disporre infine la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on line, sul sito 
internet istituzionale del Comune di Ranica e all’ingresso del cimitero a partire dal 
giorno venerdì 28.07.2023 fino al termine delle operazioni di estumulazione; 

 
VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria” e s.m.i., ed in particolare l’art. 86 che, al comma 1, stabilisce che le estumulazioni 
si eseguono allo scadere del periodo di concessione; 
 
VISTO il Regolamento della Regione Lombardia n. 4 in data 14.06.2022; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Ranica, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 16.05.1997 e successive modifiche ed 
integrazioni, il quale prevede, tra l’altro, l’esecuzione delle estumulazioni ordinarie, decorsi 
30 anni dalla tumulazione in loculo; 
 



Ordinanza SINDACO 
N.  5 in data  14/11/2023 
 

 

DISPONE 
 
 
 la chiusura del Cimitero Comunale, salvo consentirne l’accesso ai soli familiari dei 

defunti da estumulare, nei seguenti giorni: 
 

 dalle ore 8,00 del 27/11/2023 alle ore 13,00 del 02/12/2023 

 
 
 il recupero dei ricordi strettamente personali posti sulle lapidi (fotografie, portafiori, ecc., 

con l’esclusione del nominativo del defunto) potrà essere effettuato a cura e spese degli 
interessati; 

 
 i parenti aventi titolo potranno presenziare alla estumulazione dei resti del defunto, nel 

giorno ed orario che sarà concordato e comunicato dai Servizi Demografici comunale;  
 
 che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo online e, fino al 02/12/2023, 

nella home page del sito internet comunale, oltre che inviato in copia all’A.S.L. 
territorialmente competente; 

 
 avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai 
sensi della Legge 06/12/1971, n. 1034 ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

 
 

IL SINDACO 
Mariagrazia Vergani  

 


		2023-11-14T09:36:47+0100
	Vergani Mariagrazia




